Mirante do Paranapanema, 18 de junho de 2025.

Circular nº547.2025.CIE
ASSUNTO: COMUNICADO CITEM/DEINF/CEMAT de 13/06/2025

Supervisores(as) de Ensino
Diretores das Unidades Escolares

Srs (as)GOES
SRS (as) AOEs

Srs (as) Coordenadores Municipais

              A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições
legais, faz saber do Comunicado CITEM/DEINF/CEMAT 10/06/2025.

COMUNICADO CITEM-DGREM 13/06/2025

Assunto: Atualização do Cadastro de Responsáveis

          Considerando a importância de mantermos os registros dos estudantes
atualizados, informamos que, após consulta ao banco de dados, identificamos

que há diversos estudantes sem responsáveis vinculados no sistema.

Solicitamos que as unidades escolares sejam orientadas a realizar, com

urgência, a atualização dos dados no SED, de forma a viabilizar o envio de
informações sobre o percurso escolar dos estudantes. Ressaltamos que o

acompanhamento pelos responsáveis é essencial para o desenvolvimento

educacional dos alunos.

A atualização dessas informações é fundamental para:

• Fortalecer os laços entre escola e responsável;
• Assegurar o acompanhamento pedagógico dos estudantes;

• Garantir uma comunicação mais eficiente.

Segue abaixo o link com a lista dos estudantes que, até o momento,

não possuem responsáveis cadastrados:

 https://docs.google.com/spreadsheets/d/1map0KcrmB0xuICLoeWnK
yWK40t54jUXw/edit?usp=sharing&ouid=104231487594873217995&rtpof

=true&sd=true

Alunos sem Responsáveis na SED.xlsx

docs.google.com

 Atenciosamente,
Equipe da DER/MP - CIE

Em caso de dúvidas ou necessidade de esclarecimentos, nossa
equipe está à disposição para atendê-los e auxiliá-los.

                                           Atenciosamente,

Camila Aparecida Santi Ramos
RG.25.676.557-1

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1map0KcrmB0xuICLoeWnKyWK40t54jUXw/edit?usp=sharing&ouid=104231487594873217995&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1map0KcrmB0xuICLoeWnKyWK40t54jUXw/edit?usp=sharing&ouid=104231487594873217995&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1map0KcrmB0xuICLoeWnKyWK40t54jUXw/edit?usp=sharing&ouid=104231487594873217995&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1map0KcrmB0xuICLoeWnKyWK40t54jUXw/edit?usp=sharing&ouid=104231487594873217995&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1map0KcrmB0xuICLoeWnKyWK40t54jUXw/edit?usp=sharing&ouid=104231487594873217995&rtpof=true&sd=true